
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 27 de dezembro de 2019 

 

   
Série 

 

Número 221 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 521/2019 

Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, o Licenciado em 
Gestão, Paulo Nuno Gomes Barros, para o cargo de Chefe de Divisão, da Divisão de 
Gestão Financeira do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau. 

 
Despacho n.º 522/2019 

Designa em comissão de serviço, a Dra. Paula Cristina Coelho Jardino, Assistente da 
Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral e 
Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde Adjunto, com funções de mera 
substituição, do Município do Porto Santo, com vista a substituir a Dra. Maria Luísa 
Pereira Rebelo Silva, por impedimento temporário desta. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Despacho n.º 523/2019 

Designa a Adjunta do Gabinete, Helena Cristina Ribeiro Correia, como substituta da 
Chefe do Gabinete, nos dias 27 e 30 de dezembro de 2019, a qual exercerá todas as 
competências delegadas à Chefe do Gabinete pelo Despacho n.º 316/2019, de 7 de 
novembro, da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
Declaração de retificação n.º 75/2019 

Procede à retificação do Despacho n.º 509/2019, de 16 de dezembro, o qual designa 
o titular do cargo de direção intermédia de 1.º grau, Dr. Miguel Jorge Alves de 
França Dória, para substituir o Diretor Regional de Pescas. 



2    
Número 221 

27 de dezembro de 2019 

 
 
SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO 

CIVIL 
 

Despacho n.º 521/2019 
 

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 
no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 
128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos 
Decretos Legislativos Regionais nºs 27/2006/M, de 14 de 
julho e 27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta 
de nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 
Aviso n.º 549/2019, publicado no JORAM, II Série, n.º 167, 
de 3 de outubro de 2019. 

Ao abrigo do disposto no n.º 9 do artigo 21.º da citada 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, do n.º 6 do artigo 5.º do 
mencionado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, na sua redação atual, da alínea c) do n.º 3 do 
artigo 6.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei  
n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas Leis n.º 82- 
-B/2014, de 31 de dezembro, 84/2015, de 7 de agosto, 
18/2016, de 20 de junho, 42/2016, de 28 de dezembro, 
25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de agosto e 
73/2017, de 16 de agosto, determino: 

 
1 - Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de 3 anos, o Licenciado em Gestão, Paulo 
Nuno Gomes Barros, para o cargo de Chefe de 
Divisão, da Divisão de Gestão Financeira do 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 
2 - O presente despacho produz efeitos reportados a 6 

de novembro de 2019. 
 
3 - A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, conta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 45, Capítulo 03, Divisão 01, Subdivisão 01, 
Classificações Económicas 01.01.03.00.00; 01.01.11.00.00; 
01.01.13.00.00; 01.01.14.SN.00; 01.03.05.A0.A0. 

 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Seção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no 

Funchal, aos 19 dias do mês de dezembro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, 

Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 521/2019,  
de 27 de dezembro 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais: 
- Nome: Paulo Nuno Gomes Barros 
- Naturalidade: Câmara de Lobos 
- Data de Nascimento: 8 de junho de 1986 

Formação Académica: 
- MBA - International Business Management na 

Universidade Autónoma de Lisboa; 
- Pós-Graduação em Segurança e Higiene do Trabalho 

na Universidade da Madeira; 
- Licenciatura em Gestão na Universidade da Madeira 
 
Atividade Profissional: 
- Desde abril de 2018, Técnico Superior na Divisão de 

Gestão Financeira do Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM; 

- De julho de 2016 a fevereiro de 2018, nomeado 
Coordenador do Núcleo de Gestão Financeira do Serviço de 
Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E.; 

- De janeiro de 2012 a junho de 2016, nomeado 
Coordenador do Núcleo de Aprovisionamento do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
E.P.E.; 

- De agosto de 2011 a dezembro de 2011, nomeado 
Coordenador da Unidade de Planeamento e Armazéns do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
E.P.E.; 

- De setembro de 2009 a julho de 2011, Técnico 
Superior na área de Gestão e Planeamento no Serviço de 
Saúde da Região Autónoma da Madeira, E. P. E.; 

- De outubro de 2008 a setembro de 2009, Técnico 
Software numa empresa do ramo de informática e serviços 
de consultadoria; 

- De janeiro de 2008 a junho de 2008, estagiário para 
admissão à Ordens dos Contabilistas Certificados numa 
empresa de consultoria financeira e investimentos; 

- De julho de 2007 a dezembro de 2007, mediador 
financeiro numa empresa do ramo de mediação 
financeira. 

 
Formação Profissional: 
- 2.ª Edição do Programa de Formação em SNC-AP 

(2019); 
- Medical Response to Major Incidents (MRMI) (2018); 
- Orçamento de Estado 2017 e aprofundamento das mais 

recentes alterações fiscais (2017); 
- Sistema de Normalização Contabilística para as 

Administrações Públicas (2016); 
- Encerramento de Contas – Aspetos contabilísticos e 

fiscais (2016) 
- Alterações ao normativo contabilístico a entrar em 

vigor em 2016; Garantia dos Contribuintes (2015); 
- Avaliação Económica em Saúde (2015); 
- O Código dos Contratos Públicos (2014); 
- Orçamento de Estado para 2014 e Reforma do IRS, 

Encerramento de Contas de 2013 em SNC (2014); 
- Curso de formação profissional sobre Leis dos 

Compromissos e Pagamentos em atraso (LCPA) e sua 
regulamentação (2013); 

- Análise Económica e Financeira, Análise de 
Balanços e Estudo de Indicadores Económico e 
Financeiros (2013); 

- Regime da Contratação Pública Aplicável aos Projetos 
cofinanciados pelo FSE (2013); 

- Formação sobre Código dos Contratos Públicos 
(2012); 

- Formação em Gestão de Stocks (2011); 
- O Novo Código dos Contratos Públicos (CCP): 

Execução e Técnicas de Negociação (2010); 
- Ajustamentos, Provisões e anulações de dívidas em 

SNC (2009); 
- SNC – Exemplos Práticos (2009). 



27 de dezembro de 2019    
Número 221 

3 

 
Despacho n.º 522/2019 

 
Na sequência do Despacho n.º 190/2018, de 21 de maio, 

do Secretário Regional da Saúde, publicado no JORAM, II 
Série, n.º 76, de 24 de maio de 2018, procedeu-se à 
nomeação em comissão de serviço da Dr.ª Maria Luísa 
Pereira Rebelo Silva, na qualidade de Delegado de Saúde 
Adjunto do Município do Porto Santo. 

Considerando que a Dra. Maria Luísa Pereira Rebelo 
Silva, encontra-se temporariamente impedida para o 
exercício das sobreditas funções para as quais foi 
designada. 

Considerando que se impõe em face do superlativo 
interesse público e na defesa da saúde pública, garantir as 
situações de ausência e impedimento do Delegado de Saúde 
Adjunto do Município do Porto Santo. 

Assim, nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que 
adapta à Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei 
n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da 
Declaração de Retificação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e 
da alínea b) do n.º 4 do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 
18 de abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e 
dos Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, 
de 19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do 
Conselho Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, 
IP-RAM, determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, a Dra. Paula 

Cristina Coelho Jardino, Assistente da Carreira 
Especial Médica, na área de exercício profissional 
de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal 
do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, E.P.E., na qualidade de Delegado de 
Saúde Adjunto, com funções de mera substituição, 
do Município do Porto Santo, com vista a substituir 
a Dra. Maria Luísa Pereira Rebelo Silva, por 
impedimento temporário desta. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos reportados a 

18 de dezembro de 2019, cessando com o regresso 
às funções da Dra. Maria Luísa Pereira Rebelo 
Silva ou este não se verificando, no términus da 
respetiva comissão de serviço. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no 

Funchal, aos 23 dias do mês de dezembro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, 

Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 
E CIDADANIA 

 
Despacho n.º 523/2019 

 
Considerando que o n.º 4 do artigo 5.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina que nas suas 
ausências e impedimentos, o Chefe do Gabinete é 
substituído pelo Adjunto para o efeito designado por 
despacho do membro do Governo respetivo; 

Considerando que a Chefe do Gabinete da Secretária 
Regional de Inclusão Social e Cidadania estará ausente nos 
dias 27 e 30 de dezembro de 2019. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 5.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino 
designar a Adjunta do Gabinete, Helena Cristina Ribeiro 
Correia, como substituta da Chefe do Gabinete, nos dias 27 
e 30 de dezembro de 2019, que exercerá todas as 
competências delegadas à Chefe do Gabinete pelo 
Despacho n.º 316/2019, de 7 de novembro, da Secretaria 
Regional de Inclusão Social e Cidadania. 

 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, no 

Funchal, aos 23 dias do mês de dezembro de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA, Augusta Ester Faria de Aguiar 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE PESCAS 

 
Declaração de retificação n.º 75/2019 

 
Por ter sido publicado com inexatidão no Jornal Oficial, 

Suplemento, II Série, n.º 218, de 19 de dezembro de 2019, o 
Despacho n.º 509/2019, de 16 de dezembro, que designa o 
titular do cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
Dr. Miguel Jorge Alves de França Dória, para substituir o 
Diretor Regional de Pescas, procede-se à seguinte 
retificação:  

Na data e na outorga do despacho, onde se lê: 
«setembro.», deve ler-se: «dezembro.» e onde se lê: «Rui 
Agostinho Ribeiro Fernandes», deve ler-se: «Rui Agostinho 
Gouveia Fernandes» respetivamente. 

 
Direção Regional de Pescas, 20 de dezembro de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL, Rui Agostinho Gouveia 

Fernandes 

 
 

 
 

  



4    
Número 221 

27 de dezembro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas .................. €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................. €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


